重庆市科学技术局规范性文件

重庆市科学技术局发布

- 1 -

重庆市科学技术局 重庆市财政局

重庆市民政局 重庆海关

国家税务总局重庆市税务局

关于核定全市享受“十四五”期间支持科技创
新进口税收政策的科技类民办非企业单位性质
和事业单位性质的社会研发机构名单的实施办

法的通知

渝科局发〔2021〕81号

各相关单位：

现将《重庆市科学技术局 重庆市财政局 重庆市民政局 重

庆海关 国家税务总局 重庆市税务局关于核定全市享受“十四五”

期间支持科技创新进口税收政策的科技类民办非企业单位性质

和事业单位性质的社会研发机构名单的实施办法》印发你们，请

认真贯彻执行。

特此通知。

重庆市科学技术局规范性文件

重庆市科学技术局发布

- 2 -

（此页无正文）

重庆市科学技术局                   重庆市财政局

重庆市民政局                           重庆海关

国家税务总局重庆市税务局

2021年 8月 9日

重庆市科学技术局规范性文件

重庆市科学技术局发布

- 3 -

重庆市科学技术局  重庆市财政局

重庆市民政局  重庆海关

国家税务总局重庆市税务局

关于核定全市享受“十四五”期间支持科技

创新进口税收政策的科技类民办非企业单位

性质和事业单位性质的社会研发机构名单

的实施办法

第一条  为落实《财政部 海关总署 税务总局关于“十四五”

期间支持科技创新进口税收政策的通知》（财关税〔2021〕23号）

和《财政部 中央宣传部 国家发展改革委 教育部 科技部 工业

和信息化部 民政部 商务部 文化和旅游部 海关总署 税务总局

关于“十四五”期间支持科技创新进口税收政策管理办法的通知》

（财关税〔2021〕24号）文件要求，促进我市科技类民办非企业

单位性质和事业单位性质的社会研发机构享受“十四五”期间支

持科技创新进口税收政策，特制定本实施办法。

第二条  本办法所称科技类民办非企业单位性质的社会研

发机构，是指主要从事科学研究与技术开发、科技服务等业务的

民办非企业单位。

科技类民办非企业单位申请进口免税资格核定须同时符合

重庆市科学技术局规范性文件

重庆市科学技术局发布

- 4 -

以下条件：

（一）按照《民办非企业单位登记管理暂行条例》《民办非

企业单位登记暂行办法》的要求，在市民政局登记注册的、具有

独立法人资格的民办非企业单位；

（二）资产总额不低于 300万；

（三）从事科学研究工作的专业技术人员（指大专以上学历

或中级以上技术职称专业技术人员）在 20 人以上，且占全部在

职人员的比例不低于 60%；

（四）符合市科技局规定的市级新型研发机构的基本条件。

第三条  市科技局会同市民政局提出我市享受支持科技创

新进口税收政策的科技类民办非企业单位性质的社会研发机构

初步名单，并会同市民政局、市财政局、重庆市税务局和重庆海

关核定名单，核定结果由市科技局函告重庆海关，抄送市民政局、

市财政局、重庆市税务局，并报送科技部。

第四条  本办法所称的事业单位性质的社会研发机构，是指

在市委编办或区、县（自治县）委机构编制部门进行了事业单位

法人登记的，主要从事科学研究与技术开发、科技服务等业务的

科研单位，含市科技局及各区、县（自治县）认定的事业单位性

质新型研发机构。

第五条  市科技局会同市委编办提出享受支持科技创新进

重庆市科学技术局规范性文件

重庆市科学技术局发布

- 5 -

口税收政策的市级（含西部（重庆）科学城、两江新区）事业单

位性质的社会研发机构初步名单；

区、县（自治县）级科技行政主管部门会同区、县（自治县）

委机构编制部门提出区、县（自治县）级享受科技创新进口政策

事业单位性质的社会研发机构初步名单；纳入初步名单的机构，

应符合纳入全国科技统计调查的“县以上政府部门属研究与开发

机构”序列的标准，或者应为区、县（自治县）认定的新型研发

机构，区、县（自治县）级科技行政主管部门会同所在区、县（自

治县）财政、税务部门核定名单后报送市科技局；

市科技局汇总上述名单，会同市财政局、重庆市税务局和重

庆海关核定名单，核定结果由市科技局函告重庆海关，抄送市财

政局、重庆市税务局，并报送科技部。

第六条  市科技局每年 12 月定期征询市委编办、市民政局

以及区、县（自治县）科技行政主管部门意见，及时增补、变更

享受政策的社会研发机构名单。任何符合条件的社会研发机构可

随时向市科技局提出申请，市科技局根据本实施办法第三、五条

规定的程序在 45个工作日内完成名单核定、报送。

第七条  经核定享受“十四五”期间支持科技创新进口税收

政策的市级科技类民办非企业单位性质和事业单位性质的社会

研发机构发生名称、经营范围变更等情形的，应在《财政部 中

重庆市科学技术局规范性文件

重庆市科学技术局发布

- 6 -

央宣传部 国家发展改革委 教育部 科技部 工业和信息化部 民

政部 商务部 文化和旅游部 海关总署 税务总局关于“十四五”

期间支持科技创新进口税收政策管理办法的通知》（财关税〔2021〕

24号）有效期限内（2021年 1月 1日至 2025年 12月 31日），

及时将有关变更情况说明报送市科技局。市科技局按照有关规定

程序核定变更后的单位自变更登记之日起能否继续享受政策，注

明变更登记日期。核定结果由市科技局函告重庆海关，抄送市财

政局、重庆市税务局及其他有关部门，并报送科技部。

第八条  进口单位如存在以虚报情况获得免税资格，由市科

技局查实后函告重庆海关，自函告之日起，该单位在本办法剩余

有效期限内停止享受政策。

第九条  本办法有效期自 2021年 1月 1日起至 2025年 12

月 31日。